3

                                                                                                                  Дело №5-62-148/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 марта 2021 года                                                                          пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Турчина А.В. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут установлено, что Турчин А.В. уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий  в  связи с употреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, то есть от обязанности, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым по делу №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения (далее -КоАП РФ).
         В судебном заседании Турчин А.В. вину в совершении правонарушения признал полностью и пояснил, что не встал на учет к врачу –наркологу, так как не было времени и финансовой возможности. Кроме того, ухаживает за больной матерью.
Заслушав Турчина А.В., исследовав материалы дела в совокупности, судья приходит к следующему.
Согласно ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
В силу примечания к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Объективная сторона правонарушения состоит в бездействии - уклонении от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 КоАП РФ, либо уклонении от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно.
Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от (данные изъяты) года, вступившим в законную силу (данные изъяты) года, Турчин А.В. был привлечен к административной ответственности с назначением административного наказания в виде административного ареста  и возложением обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном медицинском учреждении по месту регистрации. От исполнения данной обязанности уклоняется, на прием врача-нарколога не является.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.2); рапортом начальника ОКОН ОМВД России по Ленинскому району Воронкевича И.С. от (данные изъяты) года (л.д. 3); информацией  главного врача ГБУЗРК «Ленинская ЦРБ» Гаптракипова Э.Х. от (данные изъяты) года №(данные изъяты), согласно которой Турчин А.В. на прием явился однократно (данные изъяты) года, обследование и лечение не прошел решение суда не выполнил (л.д. 4);  копией постановления мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым по делу №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, вступившего в законную силу (данные изъяты) года (л.д. 5-6); признательными объяснениями Турчина А.В. от (данные изъяты) года (л.д.7).
  Таким образом, действия Турчина А.В. судьей квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, то есть уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Турчину А.В. судья учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его отношение к содеянному, семейное и имущественное положение.
  Как смягчающее вину обстоятельство мировой судья учитывает признание вины Турчиным А.В., наличие больной матери.
  В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства мировой судья учитывает повторное совершение однородного правонарушения.
  Оснований для освобождения Турчина А.В. от административной ответственности не имеется, из материалов дела не усматривается.
  	С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности Турчина А.В., который официально не трудоустроен, не женат, не имеет несовершеннолетних детей, не является инвалидом 1 или 2 группы, доказательств официального трудоустройства не предоставил, вину признал, совершил аналогичное правонарушение повторно в течение года, судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного ареста в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
  На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.1, 6.9.1,  29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

          Турчина А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
	Срок административного ареста исчислять с (данные изъяты) года с 13 часов 00 минут, обязав должностных лиц полиции ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Турчиным А.В.
          Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                                                         Н.А.Ермакова